Instrumento Contratual dos Correios, ao Termo de Condições Comerciais e a 

outros documentos que tratam das regras de execução dos serviços. 

6. De acordo com os dados da planilha do Anexo 4 do ETP (documento SEI 

nº 361307), o custo total estimado da contratação é de R$ 216.228,51 

(duzentos e dezesseis mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e um 

centavos) por ano não eleitoral. Desse valor, R$ 25.068,51 serão destinados 

aos serviços de carta e outros serviços exclusivos, e o restante, R$ 191.160,00, 

será utilizado para cobrir despesas com os serviços de encomenda SEDEX e 

PAC, prestados sem regime de exclusividade. 

6.1 Em ano eleitoral, o custo total estimado para a contratação é de R$ 

515.138,30 (quinhentos e quinze mil, cento e trinta e oito reais e trinta 

centavos). 

C – FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO 

1. Fundamentação: Contratação direta da Empresa Brasileira de Correios 

e Telégrafos, com base na inexigibilidade de licitação para os serviços postais

[...]

Não se aplica, pois a contratação será direta por inexigibilidade e 

dispensa. 

J – ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

1. Considerando os quantitativos e os preços praticados pelos Correios no 

contrato vigente, estima-se que o valor global da nova contratação seja de 

R$ 216.228,51 (duzentos e dezesseis mil, duzentos e vinte e oito reais e 

cinquenta e um centavos) em ano não eleitoral; 

2. Já em ano eleitoral, estima-se um valor global de R$ 515.138,30 

(quinhentos e quinze mil, cento e trinta e oito reais e trinta centavos), 

conforme demonstrado em detalhes no Anexo 4 do Estudo Técnico 

Preliminar. 

K – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 

recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.